modum proprium præstari potuerit. 4. Beneficii est, applicari ad statum & indigentiam beneficiarii, huic enim beneficium debet esse; non esset autem vel certè minus esset, si nihil ei proffit aut afferat. applicetqve, quò melius ei sit, veluti si soli velis foverari lucem, aut obulum offerre ei cui abundant talenta mille. 5. Pro indubitato videtur ponendum, *gradus* ex hisce omnibus beneficium, posse adsumere ita, ut ratione libertatis ac liberalitatis, animi benevoli, nisi molesti, & ad indigentiam applicationis, majus possit esse minusve, non secus atqve ex ipsa *rei præfite* magnitudine aut pretio. 6. Esse *ἐν τοῖς συναλλάγμασι* beneficium, & quidem *συναλλάγμα spontaneum, boni retributivum*, & ratio & per hanc paulò ante adducta autoritas evincit; aliud enim, & quidem quod benefactori in bonis futurum est, *pro hoc accepto, commutandum esse*, cuius saniori iudicio manifestum facile sit, imò ponere necesse est, nisi aut indifferentem, hoc est, nullam ex beneficiò obligationem aut contrariam ad malum velit statuere, quod absurdum utrumqve est.

V. Ex hisce igitur, & si quæ sunt similia de substantia sive naturâ beneficii, de obligatione nostra beneficiariâ seu beneficii retributivâ, videntur colligere esse sequentia: Primùm, per id, quod locò ultimò hic est monitum, eandem ex earum esse obligationum genere, quæ *causam* seu *συναλλάγμα*, [quod & Philosophus (a) appellat & ]Ctus (b)] contineant, hoc est, quæ, æqualitatis ipsiusve in vita æquivalitatis fovendæ ergò, dati alicujus factive sint commutativæ; & quidem alicujus non dati acceptiqve mali, quod inviti ingratiqve *συναλλάγματος* est, sed boni, quò tanquam aliò beneficiò beneficium pensetur. Ubi porrò, ex communi natura quæ rerum commutationis, de debito ex hac obligatione prænoscendum; ex contingentibus quidem, non autem ex necessariis hujus esse obligationis, ut *rei* sit, eadem specie, aut propinquiore sub genere, cum re beneficè tributâ, constitutæ. Nempe, vel ita reperire est in obligationibus, quæ etiam ad *συναλλάγμα* datum, præcisè determinatum habent id quod est retribuendum, quod saltem quibusdam harum speciebus id accidat, veluti eis, quæ ex dato mutuo, ex commodato, & ex paucis quibusdam aliis sunt causis;

ut cum

(a) lib. 5. Erb.  
(b) l. 7. de pati

ut cum synallagmate præstito genere idem individuum, sive, ut  
 [C]i amant loqui, eadem species, aut etiam idem genus, ex iis resti-  
 tuendum veniant; cum ex reliquis compluribus aliis, uti sunt, quæ  
 ex empto, locato, permutatione, ex contractibus innominatis quos  
 vocant, &c. retribuendum à tributo plurimum ferè soleat distare;  
 veluti cum pro equo fortè triticum; pro merce cujusvis generis,  
 pecunia; pro pecunia opera; pro facto factum diversi generis, dan-  
 da ac permutanda veniant. Quomodo sanè & de debito benefi-  
 cii retributivo existimandum erit, non præcisè de ejus requisitis  
 esse, uti sit donum pro dono, remuneratio pro munere, factum pro  
 facto specie similes; sed fieri posse, ut à tributo (ita appello hic synal-  
 lagma præstitum) retribuendum, sit multum genere diversum, imò  
 ut tale sit, sæpius ex meritis, sive ex natura hujus obligationis requirit:  
 Idque vel idèò imprimis, quod, ut modò ante monitum est, ipsum  
 συναλλαγμα, quod hic exhibitum beneficium est, ad indigentiam  
 applicativum fuerit; unde adèò ipsum bonum factum retribu-  
 tivum seu illius compensativum, ejusdem quoque videtur oportere  
 naturæ esse. similiter ac etiam in aliis rerum commutationibus  
 usù venire videmus, quod alia atque alia genere res, in retributio-  
 nem vocari soleat, juxta quam indigentia atque usus commutanti-  
 um id ex postulat, vinum v. g. pro frumento, merces, opera, pro  
 pecunia. Erit igitur & magis multò hujus ex beneficio accepto  
 debiti, ut, prout status ac indigentia benefactoris requirat, benefi-  
 ciarius modò pro pecuniis largiter suppeditatis ad officium, pro  
 opera ad pecuniam, pro alio præstito ad honorem, obsequium,  
 gratam benevolentiam, &c. obstrictus illi sit; & hoc quidem in  
 multis multa varietate, prout multa scilicet indigentia potest dari va-  
 rietas, jungente sese huic non rarò ipsa potentia ac impotentia ali-  
 arumque circumstantiarum diversitate. Tamen interim, ut mo-  
 dò concessi, contingentia quoque sit, quod convenire inter sese tri-  
 butum ac retribuendum, jure meritoque debeant; puta si eadem  
 fortè beneficiario quæ benefactori facultas; eadem huic nunc, quæ  
 illi olim erat, existat indigentia; eoque idem ille quod accepit re-  
 tribuere, eodemque officii genere, jure hujus obligationis, benefa-  
 ctorem beare, siquidem officio suo vult satisfacere, necesse habeat,

v. g. centum, quos pauper à divite acceperat, pauperi infortunato reddere; captum moderatâ tractatione, lytrò, aliisque honestis studiis, quibus ipse ante captus ab isto adjutus fuerat, juvare: sed hic, ut dixi, retribuendæ rei modus ex accidente est, sicut & omnis reliquus, cum quoad speciem, tum quoad quanti æstimationem.

VI. Namque, ut etiam ante pauca innuebam, genus hoc, beneficiariz *συνάλλαξις*, dum contrahitur, & sæpè etiam multò post, imò perpetuò quandoque, quoad modum retribuendi, certè definitione, in plurimam solet carere, eandem ex futuris contingentibus, puta circumstantiarum, indigentiz, possibilitatis ac similium accidentium, recepturum: neque enim, ut in *συνάλλαξις* contractuum, seu conventionali usu venit, utriusque contrahentium consensu, neque, ut in delictis accidit, statim atque commissum, quoddam est, id quod cum dato commutandum, definitis terminis, totum ab initio lege circumscriptum reperias: Utpote, cum & benefactor, qui quidem purè talis esse, & verè liberaliter dare sese aut benefacere videri vult, licet non excludat, & fortè supponat aliquam ad gratitudinem in beneficiario obligationem, determinare eam tamen, ad aliquam omnimodam certitudinem, aut cum collato, aut conferendo æqualitatem, pudore impediatur & naturâ beneficii, quod hoc modo tale non maneret, sed in commutationem mercimonialém incidere necesse foret: Neque & beneficiarius retrò præstādū temerè determinabit, qui lætabitur potius in sperato, acceptò, de cætero, si bonus est, affectû concipiens de retributione qualitercunq; aut quomodo cunq; faciendâ. minus lex purè definire potest, quod naturâ suâ multimodam in futurum varietatem expectare habet; cujusmodi obligatio debitumve propter acceptum beneficium est. Equidem ad modum conditionalem, in futuros cujuscunque competentiz casus, legis saltem naturæ, hic videtur admittenda quædam in antecessum rei retribuendæ præfinitio, quippe naturæ lex scrupulosæ casuum distinctioni etiam hodiè, quid in quoslibet eventus, justum futurum sit, suggerere potest. unde hætenus obligatio beneficiaria, ad genus conditionalis, inditè, aliusve modalis, rectè videtur quodammodo posse referri; cæterum, quia reapse in eventus ac casus hæc qualiscunque juris deter-

determinatio nunc quidem, quando beneficium datur, est, quorum eventuum varietatem omnem ne pervidere nobis quidem possibile est, nedum ut asserere queamus, hos vel illos certo in facto exituros; ea qualiscunque juris eventualis determinatio, nobis quasi non determinatio; vel saltem ut in incerto eventu talis, posita, est. Intellego quoad quale, quantum, ubi, quando, quomodo, &c. quid in retributionem beneficii præstandum erit.

VII. Cæterum, ut ut hoc modo, ad singula beneficia, ubi jam præstantur, obligationis, quæ exinde nascitur, retributionisq; exinde modus, per omnes futuros casus minus certo præfigurari aut determinari possit; quasdam tamen præcipuas contingencias paucis delineare, forsitan nihil est, quod vetat: si quidem maximi ponderis circumstantias (quæ quidem communiter practicis omnibus modum præcipuè dare notum est) hic quoq; circumspiciamus, visuri quid momenti istæ, in modo, huic obligationi ac debito dando, habeant. Nisi fallor; primum quasi fundamentum, ut actu beneficium aliquod retribuui, imò cumulatius aut etiam minus largiter retribuui, conveniat; ipsa quædam benefactoris *indigentia* est. Dico indigentiam; voce generalius sumptâ, ut non tantum denotet summam rerum inopiam, aut extremam necessitatem, veluti ubi benefactor etiam necessariò victu, aut aliò urgentissimò vitæ subsidio opus habet; sed ut etiam alia, quibus remissius opus ille habeat, comprehendat ac respiciat; veluti sunt; quæ bona honorata, utilia, ac jucunda reputamus. Hanc, dico, qualemcunque talium, sive prioris sive posterioris generis indigentiam, omninò præsupponendam videri in benefactore, ut retributio beneficii debeatur, & juxta eandem, hanc quoque non parùm esse dimetiendam. Ratio potest esse primò, quod retributio hæc videatur imitari debere conditionem præstiti hic Synallagmatis, h. e. beneficii. Ipsum autem beneficium, quando ut tale præstâbatur, utiq; aliquam in beneficiariò indigentiam videbatur suppõnere, neque enim gallo gallinaceo margarita, Oceano gutta, Creso alicui obolus, aut vegeto ambulatori fulcrum exhibitum, in beneficium poterit cessisse. Deinde verò nec quodvis bonum factum, cujusmodi utiq; & retributio beneficii est; si nullam prorsus indigentiam

sui offendit, & vim & nomen hoc, nedum beneficii, commode sustinebit. bonum etenim, & magis beneficium, alicui & quidem maximè illi, cui id destinatur, tale esse debet. Rem ut per se notissimam, indicant præterea quærelæ benefactorum, ubi fortè à parte beneficiarii defectus oboritur, quando nil magis, tanquam causa debiti subsidii ab iis obmemoratur, quàm quod beneficium in tantâ beneficiarii necessitate, pro tanta ejusdem utilitate, à sese illi fuerit præstitum: quod tantopere nunc rursus auxilio ipsi indigent. Nec verò tantum fundamentum aliquod debito beneficii retributorio actu pendendo, præstat ipsa benefactoris indigentia: sed etiam ad ipsius maximè hujus debiti commensurationem ac determinationem utiqve facit, ratione quanti rei ipsius re præstandæ, & quæ possunt ad modum ejus pertinere reliqua. namqve & illa sive res sive opera in obligatione hac videtur versari, quâ ipsa benefactor indiget; quid enim beneficæ retributionis ei poterit esse in re, quâ non habet opus? Et utiqve major necessitas majorem quoque videtur exposcere retributionem: similiter & locum, ubi, tempus, quando, modum, quò, quid præstari conveniat ipsa indigentia monstrabit plusculum.

VIII. Juxta indigentiam benefactoris, ad commensurationem hujus retributorii debiti, non parum etiam videtur facere ipsa copia atq; potentia beneficiarii. Scilicet veritas inevitabilis necessitatis est, impossibile nullam esse obligationem. neqve verò usquam beneficiarius egenus ac infirmus id retributionis benefactori, ut dare ita debere potest, atqve locuples, multumqve valens. Quæ quidem potentia simul ac impotentia, nec ea quidem fortassis simpliciter intelligi debet, quæ cujuseunqve possibilitatis aut meræ impossibilitatis est, sed forsân etiam, ex more legitimæ interpretationis (a) de illa accipienda erit, quæ majoris aut minoris commoditatis aut incommoditatis est; intelligo hoc secundum quid, & ad temperamentum graduum, quod, reliquis paribus, ad amplius quid benefactori indigo obligatus videatur esse, qui cum minore suâ incommoditate ejus indigentiam supplere potest, ad minus vero, quâ cum majori proprio detrimentò. Sed hæc quidem, quæ ex indigentia benefactoris, itemqve potentia beneficiarii, hujus retribu-

tori

(a) l. 125, d. 78

torii debiti mensura petitur, forsitan generalior est, quam quod huic debendi generi solum competat, cum cuiusvis etiam humanitatis debito eadem congruat, imò partim huius intuitu etiam ei, quod aliis aliquibus ex causis est. cum semper videatur æquum, ut urgentiori inopiæ succurratur, impotentia autem indulgeatur.

IX. Propria a magis huic beneficiariae sive obligationi, sive ex hac debito, commensuratio, videtur petenda, ex ipso, quod causa ac fundamentum eidem est, synallagmate, beneficio videlicet, eiusque naturalibus, accidentibusque, quæ id ipsum, quando edebatur, comitabatur, & ex quibus quorumve concurrentia, itemque intensio, illud suum quasi sortitur pretium, amplius atque grandius, eoque & magis obligatorium evadit; aut minus, si contra se habet. Et sunt quidem, quæ grandius reddunt ac majoris dignationis ipsum beneficium: siquidem majori, imò maximam cum indigentia constituto, commodò loco ac tempore, id fuerit exhibitum; si res maximi pretii, res factumve maximæ utilitatis fuerit præstitum; si cum onere ac plurima difficultate benefactum fuerit editum. Neque vero illud tantum, quod hæc & huiusmodi beneficium majoris faciant, in confesso est; sed &, quod beneficiarii istiusmodi magis devinciantur benefactoribus, quam si non in tanta talium pertensione beneficium factum fuerit. Nulli sane dubitamus, aliquem maximè periculi ratione alteri obstructum esse, si quæ fortè in extremò vitæ periculo, aut alio maximò in incognito constitutus, ab hoc fuit liberatus, sublevatus, itemque si tempestivè, & in loco; atque omninò quidem hoc magis, atque si quamvis levioris momenti utilitatem, si minus in tempore, aut loco quò minus indigebat, loco beneficii adeptus fuerit. Ambigere non licet, quin ei enixius atque ad ampliora simus obstructi, cui ipsam vitam atque pulchrum esse nostrum, cui benignam per omnem vitam conservationem, ac in pulcherrima quavis vitæ ornamenta, providentiam debemus; Deo scilicet ac creatori nostro; quam quibus hanc qualemcunque vitam fragilem, sat negligentem sæpius atque incautam provisionem, acceptum habemus referre, ut parentibus; quibus tamen ipsis rursus magis ferè sumus vel ob istam hæc additi, quam à quibus post illa, bonò aliquo sumus ad aucti ornati que: &

vicissim ex hisce, magis illis, quorum fortè curâ ac disciplinâ bonè educati sumus factiqve, quorum liberalitate à primis usqve ungviculis sumus enutriti, à quibus bona maxima, inqve omnem vitam ùtilia sumus adepti; præ aliis, itidem beneficis, quorum tamen benignitas, quædam fortè levioris momenti aut utilitatis res nobis obtulit. Quod deniqve intensiorem requirat gratitudinem beneficium summò cum periculò, maximò animi atqve corporis labore, ac molestiâ præstitum, quam quod facilimè ac ultra tale incommodum potuit exhiberi, id quoqve extra aleam dubitationis ponit ipsum rationis dictamen. Mitto, quod circumstantiarum reliquum est, quod pariter & beneficium, & hanc ex eò obligationem, aptum est mensurare.

X. Unam *animi conditionem* existimem non prætereundam quæ quidem benefactori, ad beneficium præstandum fuit; de quo a. animò haud videtur ambigendum, quin ad obligationem ipsam, formandam non parum faciat, longè additiùs nobis obligaturus eum, quem liberrimò motu, per summam benevolentiam ac amorem, nitimur benignissimè afficere; quàm cui fortè sic mediocriter sedulò plurimumqve inviti coactiqve benefacimus. Imprimis autem circa benignitatem benefactoris, hoc videtur observandum, eam, sicuti principium atqve præcipuum veri ac genuini beneficii est, ita ad parem animi liberalitatem beneficiarium obstringere. Quod primus atqve præcipuus beneficii nervus in animi hac benevolentia consistat, fatentur, qui quasi specificum beneficii formale, in hæc collocant; *prestationem liberalem* id esse agnoscentes, & beneficentia quæ animi virtus est, id acceptum ferentes. imò, qui soli ostensa animi benignitati, citra etiam, quod in re subsequutum est factum, tanquam beneficio, vim obligandi tribuunt. *Nil tam proprium hominis existimo* ait Cicero (a), *quam non beneficium, sed etiam benevolentia significatione alligari.* Certè ut diligamus, quos nosmet diligere scimus, virtus naturæ manifestò impellit; eo qve favorem, benevolentiam, amorem cujusqve, in iis hæc habet, quibus alterum astringi conveniat alteri. Quod autem præ omnibus ad parem animi benignitatem beneficiarium adstringat benigna benefactoris voluntas, id nec beneficii retributoria ratio aliter admittit.

(a) Cic. pro  
Planc. c. 33.

rit, quæ pro conservanda synnallagmatis æqualitate, ab animo in bonum proclivi rursus omninò debet exurgere. id quod testantur omnes, qui ante omnia *gratitudinem*, quæ utique primò animi est, in pensationem beneficii requirunt: & quicquid contra hoc debitum, etiam opere factoque perpetratur, tanquam ex hoc primo quasi fonte *ingritudinem* designant; ingratos liberos, ingratos libertos, ingratos donatarios &c. appellantes. Ne dicam tanti, hanc animi bonitatem ac gratitudinem, valoris in obligatione hæc beneficiariâ esse, uti, donec actu compensationem vel prorsus non vel non debite facere, beneficiario suppetit; hæc sola, rei retribuendæ locum suppleat, ipsò etiam sapius benefactore iudice, quando vires beneficiarii respiciens, solò animò grato, ut sufficiente sibi redhostimentò, contentus est, reliqua actu præstanda, in vagam, quo is possit, & ipse aliquando indigeat, contingentiam reponens. Pertinet illud Senecæ (a): *Non opus est ad liberandam fidem facultatibus, sed animò. Reddit enim beneficium qui libenter debet.* Et istud Nasonis (b):

*Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas:*

*Hæc ego contentos auguror esse Deos.*

*Hæc facit, ut veniat pauper quod, gratus ad aras;*

*Et placeat cæso non minus agna bove.*

Quod tamen de animò, citra factum in pensationem beneficii cedente, cum hac significationis temperie accipiendum erit, ut non facile ex ejus sodalitis dimittantur quælibetque beneficiario possibilia facta, veluti ut verbis, quem facto non potest, animum declaret; observet, honoret, palam laudet Deum, qui isthæc sibi otia fecit, siquidem referre gratiam nequit. quin *ingratum* iudicat Seneca (c), *qui remotis arbitris agit gratias.*

XI. Opinio subit, quia animi benignitas liberalitasve, præcipuum, ut beneficii, ita beneficiariæ obligationis, constitutum est, ipsa autem non ut cætera beneficii, veluti, ipsa res, labor, ac reliqua, mensuram admittat; hinc fore, ut pro sua immensurabilitate in causâ potissimum hæc futura sit, obligationis gignendæ minus terminatæ; quâ beneficiarius benefactori indigenti, etiam ad amplius quam est acceptum, ad beneficium *cum cumulatior mensurâ*:

(a) lib. 1. de beneficiis.

(b) lib. 3. de Ponto Eleg. 4.

(c) lib. 2. de beneficiis, c. 33.

(a) Num. 3. *surā, nec sine usuris* (ut ante (a) ex sapientum æstimatione hæc memorabantur) *reddendum* obstringatur. Scilicet ipsa benignitas benefici facile videri potest, ultra factum ipsum sese extendere, tum quod ex indicio, per hoc, factō, ad similia aut majora alia præstanda inclinatio benefactoris videatur colligenda, si modō par aut major ipsi potentia, sive par aut major ab ipso deprehensa fuisset, alterius indigentia: tum quod præsumatur idem animus benignus, etiam per se, ut ante ostensum est, obligatorius, continuatus, donec contrarium manifestō constet: tum denique, quod ubi omnia præstita pari mensura restituta sunt, nondum hic animus, imō nondum etiam totum beneficium reparatum videatur esse, quando hætenus quasi debitum est præstitum, in beneficium rursus evasurū, ubi quid præstatur ultra; nisi forte cum pari, re præstito, parem benefactoris benevolentiam benevolentiam retribuētis conjunctam velis ponere: quæ tamen in hoc non potest non esse sequior, in beneficiario, ad accepta advertente, quod beneficio fuerit excita prior.

XII. Quin ulterius hoc sibi præ multis videtur habere præcipuum beneficiaria obligatio, quod plurimos, & cognatos, scil. & benevolos, & amicos & posteros tum beneficiarii tum benefactoris aliquō modō complectatur ac respiciat. benefactoris, quia ejus indigentiam tenetur succurrere beneficiarius, & hujus quidem levamen ipse sentire ac sortiri; indigentiam autem amici quisque solemus putare nostram, & quod amicis cujusque bene sit, id tanquam sibi solent æstimare homines bene fieri, quippe amicus, quod dici solet (b), cuique est alter idem: imō sæpius in maximis æstimamus, amicissimis nostris benefieri, veluti liberis, parentibus, carissimisque aliis; quibus etiam quandoque magis, quam nobis ipsis consultum cupimus, quin ad posteros usque benefactoribus caros beneficiariorum beneficentiam obligatione hæc pertrahi, & hi & illi, se persentiscere facile produunt. illi, dum etiam hunc, ut aliquem finem, beneficentiam suam, multoties solent juxta propositum habere, imō nonnunquam edicere: hi, ubi accipientes beneficium, non raro gratiarum actioni solent addere promissionem, de retributione quavis occasione ac tempore, etiam iis qui beneficium attingunt,

(b) ap. Arist.  
2. Eth.

gunt, facienda, includentes etiam, si casus ita ferret, post mortem superfuturus, nec fortassis deerit interna percussio mentis, quâ quis ejus, quem insigniter dum viveret beneficium habuit, proximis, ope indigentibus, opitulari, etiam præ aliis paræ conditionis, compellatur: convictus insuper sæpitis cohortationibus atque exprobrationibus aliorum, si in his deficiat. Forsan & illa, quam vulgo putamus humanitatis ratione constare obligationem, quâ homines hominem beneficiò afficere tenemur, non parum fundamenti in ipsò quoque collocat beneficiò, illius scilicet, cui quilibet hi sui sunt filii atque servi, Dei nimirum, creatoris horum, ac benefactoris nostri. Aliqua similis etiam extensio hujus obligationis ab altera parte, beneficiarii nimirum, locum quoque videtur habere, quâ & hujus conjuncti, ex eâ quodammodo teneantur, maximè si ad hos quoque boni aliquid ex beneficiò defluat, aut defluerit.

XIII. Sed, dixerit quis, ex hæcenus dictis id quidem facile fuit: & nasci ex beneficio obligationem, & hanc ipsam debiti quandam mensuram sortiri ex copiâ ac potentiâ, & beneficiarii prius, & benefactoris posterius; ex indigentia & hujus & illius; ex magnitudine, pretiò, ac utilitate rei aut operæ, in beneficium collatæ; ex labore adhibita molestiaque concurrente, quando id præstatur; ex ubertate benignitatis: imò & hæc forsân magis licere excoli ac distingvi; & alia similia pro simili hujus mensuræ determinatione posse addi; veluti, plus obligare beneficium, quod meræ fuit liberalitatis, quam quod causam debiti benefactoris præexistentem habuerit; quod citra calliditatem, aut intentionem, consequendi alicujus, per id, lucrifera est, quam quod conjunctum, cum tali destinatione sit: constare etiam in amicos utrinque pensionem beneficii prætendi; & quæ sunt ejusmodi reliqua: Veruntamen, ex his tamen omnibus, nondum videri prorsus definitum extare, *quid per naturæ æquitatem, quantumve rei, in singulis istiusmodi emergentibus casibus, benefactori hujusque amicis, à parte beneficiarii retribuetidum sit!* Responderem, plurima esse, si cautè ad rem attendatur, quæ ex hisce sic satis definita exhiberi queant, veluti primò, universalem omni beneficiariæ obligationi esse, donec modò causa quæ eam genuit, veri beneficii naturam sustinet, cum quâdam in-

signiori, ac vulgo solet, sedulitate cavere, ne damno injuriæ afficiamus benefactorem; deinde vero & ipsum rei præstitæ pretium, indigentia similitudo, & reliqua ejusmodi, ita sæpe posse hæc præfigurare, ut palpes, quid incumbat, quod beneficiarius beneficiario retribuas: Imò forsitan haud adeo difficile fore, horum plurima suis quibusdā regulis comprehendi; veluti, esse hujus beneficiariae retributionis, uti, qui dives inopem aluit, inops factus, ab hoc divite rursus alatur; qui ab armato periculo vitæ fuerit ereptus, armatus ex simili periculo eundem debeat non cessare, si & ipse æque possit, eripere simò generalius, indigentia sublevatus, alterum indigentia rursus non derelinquere. Verum quia tamen hæc omnis res, in miram interea recidit casuum varietatem, forsitan rectæ rationi, quam dicimus, seu rectiori naturalis rationis judicio, eadem in casuum istorum emergentiam actu determinanda relinquenda potius est, quam ut in antecessum ac contingentiam hæc, scrupulosam omnium discriminationem hic aliquis velit institueret. ut negligere interim fas haud sit, si quæ hujus generis, prudentum praxis, civilisque vitæ necessitas, ejus repererit conditionis, ut tanquam definita ea extare, omnino opus esse duxerit.

XIV. Paucula in modum exemplorum, ex civili romanorum prudentia ac definitione hic liceat proferre: notatò primum, quomodo ipsa hæc, quasdam, putà ex quibusdam beneficiis, obligationes, quoad quosdam effectus, soli naturali pudori relinquat, aliàs vero, ut & istas quasdam, quoad alios effectus, in civile urgentiorem necessitate provehat, imò rigidioribus, ac partem etiam severissimis sanctionibus communiat, adversus ea, quæ contra possent patrari. Veluti est, ex priori genere, obligatio ex beneficio liberalis donationis, quoad *arridoea* (a): erat olim ex beneficio datæ hereditatis legativæ, unà cum fiduciali commissione, præstandi fideicommissi (b): est ex datâ libertate, quoad præstandas patrono operas non promissas (c). est ex negotio gesto alterius, utiliter etiam, donec impensæ pecuniariæ absunt (d). Quæ tamen & ipsæ beneficiariae obligationes, quo ad alios interim effectus, nec jure civili quidem penitus fuerunt derelictæ, quando ex donato obligatio, acriter arceat donatarium à graviore læsione benefacto-

(a) l. 25. §. 11. de petit. her.  
 (b) §. 1. l. de fideicō. hered.  
 pr. 7. de codicill. (c) per l. 9. & 31. de oper. libert. (d) arg. l. 2. de negot. gest. l. 38. ib. cū gratuitā eod.

ris, sub comminatione scilicet, ut, si læsus sit, revocetur donum ab eò, tanquam ab ingrato (a) : fideicommissum, operæ officiales non promissæ, licet non poterant exigi, si tamen præstita erant, ex beneficio naturalis obligatio id facile operabatur, ne repeterentur, tanquam profus indebita (b) : similiter negotiorum gestorum officium alias gratuitum, ubi cum pecuniariis impensis utiliter expeditum est, jam obligationem actionemque negotiorum gestorum per civilem dispositionem parit (c) ei & adversus eum cujus negotium est gestum. Eadem dispositio, modum pensans aliorum quorundam beneficiorum, gratitudinis, quæ inde nascitur, obligationem, & arctissimæ à læsione abstinentiæ, & largissimæ præstationis reddit; veluti est liberorum, itemque libertorum erga parentes patronosque, impellens illos ad honorem & obsequium, ad alimenta, ubi indigent, his præstanda (d) : attinens eosdè sub severa interminatione, ne hos, flagitando quoddam ab iis undecunq; debitum, famosâ actione impetant (e) ; imò ne in jus quidem sine venia desuper impetrata vocent (f) ; ne certis casibus eos hæreditate sua excludant (g) ; neve aliis modis eosdè lædant, nisi expectare velint, ut ab iisdem exheredentur (h), castigentur, aut etiam iudici secundum voluntatem suam castigandi tradantur (i) : imò si nimium exceßerint, forsan ad parricidium usque, atrocissimo supplicio censurâ publicâ subdantur (k). posteriora hæc fere applicantur ad liberos; ut alla, ex eodem obligationis fundamento, quoad singularem aut etiam gravio rem punitionem, magis ad libertos; veluti ingratis expectandum esse, ut in servitute retrahantur, ut aliàs gravius quam extranei puniantur (l). Nec parum ad obligationem, quæ onerum publicorum ferendorum, quæ ad tantæ severitatis poenam in casu perduellionis est (m), conferre dixeris, tanta, quæ ex publico capimus, bona atque beneficia. Non prætereundum, quomodo vel sperandum etiam beneficium, civilis nomothetica soleat respicere, ut ad certa quædam obligatos reddat homines, veluti ob spem successionis, ad gerendum tutelæ onus agnatos, patronos aliosque (n). Alias ex simili quoque beneficiaria causa vide-

(a) l. fin. C. de revocand. donat. (b) per d. §. 1. de fideic. hered. & pr. de codicill. l. 26. §. 12. d. codicill. indeb. (c) d. l. 2. negot. gest. (d) l. 1. de obseq. parent. l. 5. & ult. de agnosc. & al. (e) l. 1. §. 4. C. de obseq. parent. & patrō. præstand. l. 5. §. 1. ff. eod. (f) l. 4. 12. pen. & ult. de injus. voc. l. 3. C. de bon. libert. (g) l. 1. §. de success. libert. N. 115. c. 2. (h) N. 115. c. 3. (i) l. 3. C. de patr. potest. (k) §. 6. f. de pub. jud. l. un. C. de his qui parent. occid. (l) §. 1. f. de cap. minut. l. 2. 4. C. de libert. & cor. lib. l. 28. §. 8. de p.

LII 2

(m) ff. C. de numerib. & honor. de tribut. ad L. Jul. Majest. (n) l. 1. de legit. agn. lit. patron. tutel.

(a) *pass. per  
mazer. de te-  
sta. mult. lega-  
t.*

(b) *pro En-  
Plan. c. 33.*

tur exurgere, firma illa civilis heredum obligatio, ad exsolvendum, quæ à defuncto, ut post mortem suam præstarentur, ordinata sunt (a), sed satis ex romana Jurisprudencia petitorum exemplorum est, quæ non permittit putem dubitare nos, etiam civiles leges operam solere dare, & necendis obligationibus, & ad certum modum necendis, respectu habitò ad beneficium, ejusdemq; valorem ac modum. Linquo nunc curiosæ contemplationi, utrum etiam inter hominem, & quod reliquum est creaturarum, (Deum enim solum benefactorem non beneficiarium sibi unquam poterit habere hominibus) hinc inde aliqua beneficii, & per beneficium obligandi ratio, intercedat? numquid simile talis mutua relationis nos inter & spiritus, & bruta, & res inanimatas, mutuo dari possit? numquid tribuendum, tanquam ex hoc fundamento, affectui hominum, quem observat orator alicubi (b) his dictis: *Quis est nostrum liber-  
titer educatus, cui non locus ille mutus, ubi ipse alius aut doctus est, cum  
grata recordatione in mente versetur?* linquo hic similia alia.

XV. Unam solummodò, ad priora præcedentis numeri perti-  
nens, ejus pretii duxi, ut antequam hinc abeam, obiter perstringam; quæ nempe causæ videri possint, cum beneficium tam fecun-  
dum, tamque efficax pariendarum obligationum sit, quod tamen plurimâ sui specie, talis per naturam nata obligatio, citra civilem  
efficaciam, imprimis actione eliciendam præstandi necessitatem, soleat relinqui? Videri autem alicui possent ejus rei causæ inter cæ-  
teras hæc; 1. quod nec ipse liberalis, tum ubi eam obligationem, be-  
nificiû dando præstandoq; contrahit, hoc præcipuè intendat, quod  
præstiti nominò rursus quid velit exigere, facturus quatenus hoc  
intendat, ex liberali in illiberale *συνώδραγμα*. quod autem debiti  
actionisve, nec ipse contrahens sibi intendit, merito etiam viden-  
tur negligere leges, quibus id solet curæ esse, ne cui invito quid sui  
incompensatum abstrahatur, non autem si ultro id aliquis dimit-  
tat. 2. Quia ferè hæc obligatio, quoad similem præstationem be-  
nefactori retrò faciendam, in conditiones, casus ac eventus est, ve-  
luti, paris indigentia, ac similes, qui ne sperari quidem in ipsò, præ-  
stiti beneficii, momentò assolent, & insuper tanta sunt varietatis,  
ut nec temerè in futurum determinare concipi queant, eoque me-  
rito